UBIRATA { }

PREFELTA

Proc. Administrativo 5.666/2024

De: Adriana S. - SEMSUP
Para: SEMFIP -CONT - Contabilidade

Data: 10/06/2024 as 14:27:39

Setores (CC):
SEMFIP -CONT

Setores envolvidos:

SEMSUP, SEMSUP-DILUP, SEMFIP -CONT

Reequilibrio econémico - INNOVA PROMOCOES

Secretaria Solicitante*:
Secretaria Municipal de Servigos Urbanos e Pavimentagéao

N¢ Processo Licitatorio*:
6206/2023

N2 ARP ou Contrato*:
120/223

Objeto do Contrato/Ata*:

aquisicao parcelada, mediante registro de pre¢os, de pontos de luz e materiais elétricos para revitalizagéao e reurbanizacéo de

ruas, pragas e avenidas.

Nome/Razao social do contratado*:
INNOVA PROMOQOES E EVENTOS LTDA

CPF/CNPJ*:
41.125.429/0001-92

Valor Total Reequilibio (R$)*:
53.550,00

Valor Global Ata + Reequilibio(R$)*:
91.140,00

Justificativa*:

Devido a constantes altas do cobre durante a vigéncia da ata de registros de pregos, justificados no pedido da empresa em

anexo.
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Lote

Orgso

1003

ITENS REEQUILIBRADOS (valores unitario por item)

Ata de Registro

Item Descricdo do Item de Precos Reequilibrio
Cabo de cobre flexivel isolado, 10mm?2, anti-
B chama 0,6/1,0 Kv, para distribuicao. 5.37 13,02
RECURSOS UTILIZADOS
Despesa Categoria Descricdo Fonte de Valor (R$)
P & s Recurso
13219 449051020600 REDE DE ILUMINAQAO PUBLICA @ 2507 91.140,00

Adriana C. Sluzovski
administrativo

Anexos:

Declaracao_do_Ordenador_de_Despesas_aditivo.pdf
Pedido_de Reaquacao_Economica_Financeira_assinado_inovva.pdf
Relatorio_Fiscal_Compra.pdf
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DECLARAGCAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Eu, Ronaldo Felipe Maciel, Secretario da Secretaria de Servicos Urbanos e
Pavimentacdo de Ubiratd/PR, no uso de suas atribuicbes e atendendo as
exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal, DECLARA, para os devidos fins,
que a(s) despesa(s) resultante da requisicao de termo de aditivo de reequilibrio
econdmico financeiro, tem perfeita adequacao orcamentaria e financeira com a
Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) e o Plano Plurianual (PPA).

Para que produza os legais e juridicos efeitos, assina a presente.

Ubirata Pr. 10 de junho de 2024.

RONALDO FELIPE MACIEL
Secretario de Servigos Urbanos e Pavimentacgao

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/F7D5-0190-72E6-D066 e informe o cédigo F7D5-0190-72E6-D066
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PEDIDO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO

~

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATA - PR
Ref.: Processo N2 6206/2023

Pregdo Eletrénico N2 120/2023

N2 236/2023 DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

Prezados Senhores,

A INNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA QUE ASSINOU O CONTRATO, por intermédio do seu
representante legal o Senhor Felipe Pereira Emidio, portador(a) do Registro Geral n2 50.695.155-8 e CPF n?

401.341.758-83, vem por meio desta expor e solicitar o que segue:

Possuimos junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATA - PR, Ata de Registro de Pregos, oriunda do
Pregdo Eletrénico N2 120/2023, cujo objeto é Cabo de Cobre Flexivel isolado, 10mm?2, anti-chama 0,6/1,0
Kv, para distribuicdo. O contrato foi firmado durante o segundo semestre de 2023, nesse interim varios
fatos ocorreram no cendrio econdémico e financeiro do pais, como o aumento da carga tributaria, aumento
no valor do frete e dos insumos, aumento do délar, entre outros; fazendo com que as empresas tomassem
medidas para evitar grandes perdas e até mesmo o fechamento de suas portas. Apds assinatura da ATA n2
236/2023, fomos surpreendidos com um reajuste de quase 8%, e ainda em Setembro de 2023, recebemos
uma nova informacgdo de aumento, essa passou a vigorar em Outubro/2023, o qual seria na esfera de +
12%, totalizando 20% de aumento antes mesmo de recebermos o empenho n° 2624/2023, que na ocasido
tivemos prejuizo nesse fornecimento, conforme planilha abaixo. Infelizmente essa situagao se agravou,

com os contantes aumentos do valor do COBRE.

AUMENTO DE PRECO Set./2023
Quantidade/Metro Custo Encargos Tributarios/Lucro Mark-Up Valor Final Prejuizo Por Metro

Item 11 - CABO ELETRICO FLEXIVEL

(Megatron) 242

Hoje ndo podemos esperar que o valor do cobre baixe ou permaneca estavel, temos, na verdade, uma
variagdo de pregos, com reajustes mensais, ou semanais, fazendo com que precisemos rever o contrato
gue firmamos nesse periodo. A Unica certeza que temos é que manter o valor registrado em ATA nos trard
prejuizos incalculdveis. Estamos vivendo um momento econémico muito delicado, e trazendo para o
cendrio atual, estamos nos deparando com recorrentes aumentos no valor do cobre, conforme

amplamente divulgado na midia, e pode ser verificado nos links abaixo:
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https://br.investing.com/news/commodities-news/analistas-correm-para-atualizar-projecoes-para-o-
cobre-apos-disparada-1249596

https://br.investing.com/news/commodities-news/por-que-este-metal-nao-para-de-subir-morgan-stanley-
explica-1248481

Durante o primeiro semestre do ano de 2024, os pregos praticados no mercado ja estavam mais elevados
gue os praticados no ambito das licitagdes, inclusive em relagdo ao valor que fora registrado na ATA do PE
N2 120/2023. Entendemos que o registro de precos ndo significa a aquisicdo do material registrado, mas
precisamos estar cientes de que caso o objeto seja solicitado o mesmo devera ser entregue nas condigdes
firmadas. Infelizmente ndo temos como arcar com os custos adicionais devido a tais aumentos, sem que os
mesmos reflitam na saudde financeira de nossa empresa, ou até mesmo de sua continuidade ou ndo. O
valor do metro foi registrado em RS 5,37 (Cinco Reais e Trinta e Sete Centavos), onde o custo por metro

sem impostos e demais incidentes era de RS 3,30 (trés Reais e Trinta Centavos) conforme planilha abaixo.

COTAGCAOINICIAL
Quantidade/Metro Custo Encargos Tributarios/Lucro Mark-Up Valor Final

Item 11 - CABO ELETRICO FLEXIVEL
(Megatron)

Em resumo com todos esses aumentos mencionados e comprovados nos diversos orgamentos posteriores
a ATA, destaco o ultimo que fizemos onde o custo por metro sem impostos e demais incidentes estd em RS
7,97 (Sete Reais e Noventa e Sete Centavos). Nesse valor ainda precisamos acrescentar os impostos e

demais incidentes da transacdo, e serd enviado ao final.

DOS FUNDAMENTOS LEGAIS DO PEDIDO

Por primar sempre pela exceléncia de seus processos e satisfacdo de nossos clientes, estamos expondo

todas as dificuldades encontradas na tentativa de achar a solugao mais benéfica para as partes.

Assim, com base no art. 65, Il, “d”, da Lei 8.666/93', e também no Decreto 7.892/2013 vimos por

intermédio deste solicitar o reequilibrio econdmico-financeiro do contrato firmado com este 6rgao, visto

1 Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

Il - por acordo das partes:

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuigcdo da administracdo para a justa
remunerac¢do da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manuten¢do do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, na hipdtese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou,
ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando dlea econdmica extraordinaria e extracontratual.
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que os valores ora registrados em ATA nado se concretizam com o atual cendrio econdmico que estamos

vivendo.

Conforme observamos, segundo apregoa a Lei, verificando-se uma situagdo de desequilibrio financeiro do
contrato, que se traduz na desproporc¢do das condigdes econdmicas originalmente pactuadas, impde-se a

adogdo de medidas para recompor o equilibrio perdido.

Nesta mesma linha de entendimento segue a Orienta¢do Normativa n? 22 da AGU? e acdrddo do TCU3

dispondo que:

“Orientacdo Normativa da AGU n2 22/09 — O reequilibrio econémico-financeiro
pode ser concedido a qualquer tempo, independentemente de previsdo
contratual, desde que verificadas as circunstancias elencadas na letra “d” do inc.

Il do art. 65, da Lei n2 8.666, de 1993.
Acorddo do TCU n 313/2002 — Plenario

31. Observo, ainda, que o principio da vinculagao ao Edital ndao pode impedir o
reconhecimento da incidéncia de hipotese de necessidade de alteragdao das
condigGes originais de pagamentos. Exatamente porque o prdprio sistema
positivado vigente a época dos fatos ora enfocados — e também que passou a
vigorar como o advento da Lei n 8.666/93 — autoriza a modificagcdo da avenca
original, quando se fizer necessdria a retomada do equilibrio econémico-
financeiro. Assim sendo, ha de se reconhecer que, nas situa¢gées em que se fizer
necessdria a repactuagdo para restauracdo desse equilibrio, o principio da
vinculagao aos termos do Edital cedera — obrigatoriamente — as normas que
buscam preservar a compatibilidade entre o conjunto de encargos impostos ao
particular e a remuneragdao” — o principio da vinculagao aos termos do Edital
cedera - obrigatoriamente — as normas que buscam preservar a
compatibilidade entre o conjunto de encargos impostos ao particular e a

remuneragao”.

Inimeras sao as decisdes do TCU, que tem reiterado a necessidade de a Administracdo Direta e Indireta
respeitar o disposto no artigo 65 da Lei n2 8.666/93, e faz uma defesa veemente do equilibrio financeiro

dos contratos, in verbis:
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Acdérddo n? 1.595/2006-Plenario.

“Quanto a possibilidade do reequilibrio econémico-financeiro do ajuste firmado
com a Administragdo, devido a variagdo cambial, este Tribunal assim se
posicionou: “E aplicével a teoria da imprevisdo e a possibilidade de recomposicdo

do equilibrio contratual, em razdo de valorizagdo cambial. Precedente.”
Trecho do Acérddo n2 25/2010 — TCU — Plenario

“O combate ao enriquecimento sem causa exige, por derivagao ldgica, a
manutenc¢do da relagdo econdmica estabelecida. Caio Tacito, mestre dos mais
prestigiados, ensina em seu artigo ‘o Equilibrio Financeiro nos Contratos
Administrativos’ (RDA no. 187, pp. 90/93, jan/mar 2002) que esse equilibrio se
traduz no direito do outro contratante ao equilibrio econémico-financeiro do
contrato administrativo, ou seja, a permanente equivaléncia entre a obrigacao
de fazer do contratante privado e a obrigagdo de pagar da administracao

publica” (grifo nosso)

Nao obstante, o direito ao reequilibrio financeiro do contrato, por parte daqueles que contratam com o
poder publico, ndo tem data estabelecida para ocorrer, por uma questdo de simples ldgica. Verifica-se a
necessidade de recomposicao a partir do momento em que se perde o status quo financeiro original do
contrato, sendo patente o seu resgate, através da concessao do reequilibrio. In casu, resta comprovado
que as compras que serao realizadas por este érgao sofrerao influéncia da alta variagdao cambial ocorrida
no momento em que a proposta fora apresentada até a presente data, o que justifica a aplicagdo da alinea
d do inciso Il, da Lei 8.666/93. Tanto que o caso em tela ndo se trata de mero reajuste, posto que este se
opere automaticamente, mas, diferentemente, a pretensdo aqui deduzida importa em dilagdo probatdria
mediante sucinto processo administrativo a fim de que comprove a perda da equagao econémico-
financeira do contrato inicial, conforme se pode perceber. De acordo com o que determina a ja citada
alinea “d” do disposto legal, o fato ensejador da recomposi¢cao dos pregos em ungado da perda do equilibrio

financeiro do contrato pode até ser previsivel, mas as consequéncias sdo imprevisiveis.
Sobre a concessao do Reequilibrio Econdmico-financeiro, HELY LOPES MEIRELLES afirma que:

“O equilibrio financeiro ou equilibrio econdmico do contrato administrativo,
também denominado equagdo econdmica ou equagdo financeira é a relagdo que

as partes estabelecem inicialmente no ajuste, entre os encargos do contratado e
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a retribuicdo da administracdo para a justa remuneragao da obra, do servigco ou
do fornecimento. Em ultima andlise, é a correlagdo entre o objeto do contrato e a
sua remuneragdo, originariamente prevista e fixada pelas partes em numeros
absolutos ou em escala mdvel. Essa correlagdo deve ser conservada durante
toda a execug¢ao do contrato, mesmo que alteradas as cldusulas regulamentares
da prestagdo ajustada, a fim de que se mantenha o equilibrio econémico, ou por
outras palavras a equacao financeira do contrato. ” (In ob. Cit. Pag. 161 — grifos e

destaque de transcricdo).

Com efeito, diante do quadro fatico ora apresentado, circunstancias supervenientes e alheias a nossa
vontade, salientamos que o atendimento/fornecimento dos produtos a este douto 6rgdo, sem que haja

um reajuste/ reequilibrio de preco serd totalmente prejudicial para nossa empresa.

Com os ultimos acontecimentos do mercado de papel, fica patente que, caso nossa empresa ndo consiga o
reequilibrio de pregos os prejuizos serdo inestimdaveis podendo até mesmo decretar faléncia da empresa,
pois teriamos que ou arcar com o compromisso firmado com o 6rgdo, ou levariamos multas e

penalizagbes, ambas as escolhas se mostram prejudiciais a saude financeira da empresa.

Sabemos que a Administragdo Publica ndo tem o menor interesse em prejudicar as microempresas,
estimulando até mesmo a participacdao dessas em licitagdes publicas para gerar um maior crescimento
econdmico. Nossa empresa como ja dito ndo tem o controle dos aumentos dos papéis e se torna obrigada
a comprar de apenas um fabricante, ndao restando outra possibilidade para cumprimento do contrato.
Ademais, o aumento na ordem de XX% ndo diz respeito apenas ao fornecedor de papel de quem a
empresa compra, mas sim de todos os grandes distribuidores e fabricantes de papel que dominam o

mercado de papel do pais.

A Requerida ndo tem o menor interesse de enriquecer as custas da Administragdo Publica, mas se
preocupa com os prejuizos que este contrato pode trazer, visto que, com a ocorréncia deste caso fortuito
e forgca maior ndao poderd cumprir com o firmado em contrato, pois foram aumentos imprevisiveis, que

ndo puderam ser evitados, mas que provocardo consequéncias graves para a empresa.
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Abaixo a relagdo das cotacdes realizadas em Setembro e Outubro/2023 até a realizagdo do primeiro
pedido:

Cliente: INNCVAPROMOCOES E EVENTOS LTDA
SNPd 4112542500015 Faturamento: Fiial 5P
= 120T4E1TINIE

o E‘EQED 724450 Euframa Fona: i19] fr4e-3137
Enderege: R MAMDEL DE 8A COUTOD Ealrre SARDIM MARIA DU, CEP 05752580
Cidade: A0 PAULD UF: ap
Endersgo de Entroga: R MANDEL DE 8A COUTD Balrro Ent JASDIM MARA DU, CEP Enbr-  DSTS2-550
Cidade Entraga: ZAD PAULD UF Eni.  ZF
endedor FLAVIA LUPIAN FERREIRA
Transportadora 11231} - MEGAGAEDS IND COM DS CABDS E5F LTDA Tp. Transports  Transpore cF
Condigac de Pagin Avista Desoonfos 1,00 0,00 0,60 0.03 1,00 0,00 000 9,009,00 01,08
odigo | Descrigio Chuz Mts Unitirio| Unitario ST Tokal| IP1
£350 | CABO FLEXIVEL HEPR 0.6/1.010V 10,00MM TMPT TO00D|MT| 1 55501 0.0000 3281370 0.0D
1/ 7000
Descontos: 382,14 Mercadoria: .37
L 1M 0,00
1P 0,00
Totais: 38.913.70
Obs:
Importante:

E-:tamal;aommmﬂap&ﬁ&amwﬁmwwﬂnemwuﬂ-s&d&m
Pmemﬁmmm:lsvﬂdospnfechaﬂuﬂmnedam somente para esta cotacio = se fechada em sua totafidads .

BNDES / cartdo de crédito — consuitar condicies.

Apos aceite da proposta, nmsemmnmcammmmdouse‘mo&mdmsm;mﬂmp&mﬂm

Os materiais podem ter uma variagdo no volume de +- 3%,
wapmmm@mmmmmmﬁnmmMmewmmmu'nermdu':twarmﬂu
"ﬂmsnemawasadumzﬁammmdmsmnﬁrmasnemmampmmmeaspzmenansammm
aceitas de maneira automatca

INa entrega da mercadoria ndo esta contemplado o uso de Maquinas ou equipamentos para descanga. Caso sei3 necessano & de respansabilidade
do destinatann.

De Acordor
Ass: Cliente
Cliente  INNCVAFROMOCOES E EVENTOE LTDA
MOmera 724433 SmiErEszo DOr FLAVIA £m 11052023 8z 14:18:44 Pagina: 1

Assinado por 2 pessoas: JOAO MARTOS MORENO e RONALDO FELIPE MACIEL

- Cotacgdo realizada em 11/09/2023
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Cliente:  INMNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA
CHPJ 4113542500015 Faturamento: Filial 5P
E 120745173118

Cotag:"io T32400 Suframa Fona: (991 £T4E-3137
Endsrage: R MANCEL DE 8A COUTD Bairra JARDIM MARSA DL, GEP IS7S2-580
Ciande; A0 FALLD UF; aF
Endsregos des Enfrega: R MANDEL DE 8A COUTD Balrro Enb JARDIM MARA DU,  GEP Enbrm 0S7S2-580
ciaade Entraga: A0 FALLD UF Enfrr  GF
wendssor FLAVIA LUPIAN FERREIRA
Trancportadora (1291} - MEGAGABDS IND COM DE CABDS E3F LTDW Tp. Trancports  Transpome o
condigho ds Pagin A viatn Decoonbos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90 9,00 0,00
dgo | Descrigao G Mis Unitario| Unitario ST Total| 1
B350 | CABO FLEXIVEL HEPR. 0.6".0KV 10,00MM 1M FT 1.500 (MT| 1 50057 10,0000 BBS5E,55) 0,00
171500
Descontos: 0,00 Mercadoria- 8 B5B 55
5T 0.00
IPi: 0,00
Totais: 8.858.55
Obs:
Importante:

@mmmmﬂammammmmewmwﬂﬁeﬁmm

F‘reoaseomd-{;oa comerciais vaidos pars fechamento imediato, sOMents para esta cotacdo & s fechada em sua totafidade .

BNDES / cartio de credito — mmgnes
Wmmmmmmmummmmammmﬂmaﬁmmm
Osmlymsp::j@nterwnama@anmmlumde# .
wanmmememyugmudammmmmﬂnmm;msmmemmdnmdudm
Ihc'.’“.r:.aesdema#a’\a:sadrc:mseawmh%ﬂnm%@lﬂaammnﬂn&memmm
aceitas de manei= automatica.

bhenmgammcadwawemmwmnmndemnasmwpmwmmmm {as0 seja necessano & de responsabilidade

do destinatario.
De Acordo:
Ass: Cliente
Chente  [NMOWVA FROMICOES E EVENTOD LTDA
Momero 732400 Impresso por FLAVLA em 1000023 a5 14:13:48 Fagina: 1

- Cotacdo realizada em 10/10/2023

Apds pleitearmos um desconto para que o prejuizo nao fosse tdo alto conseguimos uma redugdo na época
(Set./2023), baixando o valor de RS 5,90 para RS 5,72, conforme cota¢do abaixo, mantendo assim a palavra
empenhada na Ata de Registro de Precos.

Proc. Administrativo 5.666/2024

Rua Manoel de Sa Couto, 144 — Jd. Maria Duarte — Sdo Paulo — SP — Cep. 05752-580

Assinado por 2 pessoas: JOAO MARTOS MORENO e RONALDO FELIPE MACIEL
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#  Innova Promogoes e Eventos LTDA

INNOVA [E 41.125.429/0001-92
( (11)94746-3137

& Innovalicitacaol@gmail.com

Cliente: |[NNOVAPROMOCOES E EVENTOS LTDA

CHPJ 4112542500015 Faturamenio: Fiial 5P
= 1207451 73EE
PTé—PEdidO 732400 Buframa Fone: (191 4745-3137

Enderego: R MAMDEL DE 84 COUTO Bairro JARDIM MARA DU,  CEP 05752580
Cidade: A0 PALLD uF: aF
Endereqo de Enfrega: R MANOEL DE 24 COUTD Bairro Enb JASDIMMARA DU, CEP Enfr  0S7I2-530
Cidade Entraga: A0 PALLD UFEnin 8P
vendedor FLAVIA LUPIAN FERRSIRA
Trancpartadora 11231} - MEGACAECST WD COM DS CAEDS S35 LTOA Tp. Trancports  Transpome o=
condigao de Pagto Avizh Decoontos 1,00 0,00°0,00 0,04 9,00 0,00 0.00 1,00'0,00 0,08

padigo|  Guaar ESCTiE0

8350 1.500] CABO FLEXNEL HEPR 0.61,0KW 10,00MM 1M PT MT| 1
141500
Peso 2147500 Descontos: 85,83 Bercadoria; 858330
&T: 0.00
1Pi: 0,00
Totais 8.583,30
Obs:
Importante:

&ummmmm&mwmﬁmmﬁmwemmwmgﬁﬁmw
F‘m&seomd ihes comerciais valdos para fechamento imediato, soments para esta cotagio & se fechada em sua totaidade

S i cando de crédito — consuitar condigles.
Apis acsite da proposta, nmmmcﬂmm&xﬂma@d@%d&uﬂmp@mﬂm
Os materiais podem ter una vaiacio no volume de +-3%.
F‘Iug.lesuuptmmscnmem\eg:mrradapadeactasa.meco!emﬂnmnfuﬂﬁmnd-pﬁesmﬂhdasemnsmmmmm
m.mesae'nmeewsmc:cnaﬂsehumdaaespodansa#emadasrredwteaamprwmmaspatﬁenansammm
ﬂﬂasaemlmaim
Mm-mmmmm@nnummmmmmmﬁmm Caso seja necessano & de responsabilidade

do destinataro.
De Acorda:
Ass: Cliente
Clente SNOVA FROMOCOES E EVENTOS LTDA
Mamero = 732500 Fmonesso por FLAY A em 161072023 a5 12:06:28 Pagina: 1

- Cotacgdo realizada em 16/10/2023

Assinado por 2 pessoas: JOAO MARTOS MORENO e RONALDO FELIPE MACIEL
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/F7D5-0190-72E6-D066 e informe o cédigo F7D5-0190-72E6-D066
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Innova Promogdes e Eventos LTDA

n

INNOVA [E 41.125.429/0001-92

EEVENTDS

(W 94746-3137

& Innovalicitacaol@gmail.com

TENTIFICATAC DO EMITENTE D '&_\—l'—.E
3 s, MUA SOLDADO ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA, 52 - PARQUE NOVOD :m; ;sj; e
v R v g;‘ﬁ?}ﬁﬂwl;n’m' SA0 BATLOS 5P 1.5ADA m 3523 1007 6428 6200 0248 5500 1000 1716 0310 0632 8631
(T | - 361921 L-as
A= 5 WIWW IEEAI0N COmLTT N*000.171.603 FL.1#2 Consulta de sutentcidade no portal nacional ds NF-e
= b SERJI 1 wwwnfe fazands zov br/portal ou no site ds Sefar amorizadora
z MATUREDA T (PESaChn TROTOCOLO TR ATTORIZAC AL DE 950
VENDA DE PRODUCAO POR. CONTA E ORDEM 135231803788325 23/10/2023 22:48:11
TRSCIICAD EXTADUAL BECRICAD ESTADUAL DO SURST TRIE [=0)
146587325117 07.642 862/0002-48
P NORAE /A D BOCIAL CHELICHF A TA. Tk FEMESSAC
Z ©| DNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA 41.125 426/0001-92 23/10/2023
: EXTIERELC BATIR  THSTRITO CEr DA TA RAlDA (ENTRATE,
& £ 2| R MANOFL DE 54 COUTQ, 144 #+ssss2s JARDIM MARIA DUARTE 05752-580 24/10/2023
;‘ _ .f S FORE [ FAX IF THSCRACAO ESTATHIAL FECHA, ThA RATTA
52 # | SAOPAULO (119746-3137 5P ‘ 120745173118
= : N TAMLACATA NERC WALGR | NEEITLICATA VERC VALCR | W IUPLCATA WENL VAL I W DA TA VERC. VALOR | N TRLICATA VENC VALCH
iz
55 | =l BADNIE 85840 | 1 [ [
o= : BASE DE CALCILO DNV CMS WALCE [ 10MS BASE CALE [CMR SUSETITUR A WA LG TR0 FCOMER SUERTITUSCAG VALOH AFRCREWATAY DOl TRIBUTOS WALGE TGTAL DO FROTATON
= 8.582 40 1.544.83 0.00 0.00 2.754.09 £.3582.40
£ < b VAL D0 SR, THSCTo TAITRAS TEETRAS ACHESRIAS VALCH 0T WAZEIR TOTAL T FETTA
o - o
B ~ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 £.582.40
5 % HAZAGHOCIAL FRETE PO CONTA COHOR ANTT P ACA, D3 VERCLLO F OMPE ) CFF
< -] ; MEGACABOS IND COM DE CABOS ESPLTDA 0 - REMETENTE 07.642.862/0002-48
7 E = [ PEE MUSICEFI i3 BHSCHRICM) ERTATRIAL
|4 -3
= £ =| RUA S0IDADO ANTONIO MARTING DE OLIVEIRA 52 SAOPAULO SP
5 7 ; 5' CRIANTIDADE. EAPECTE BARCA NIAMERAC A TERG RROTO PRS0 LAAEDO
= o« -
LE 15 | saAcos 191,400 191.400
DADGS D0 PROBUTO) SERVIEUS
ﬁwﬁt LRSI AD DK PROCHTTO / SERVICO W EH CST | CPOP | Cam. GUANTIDATE | VALOR UHTTARI L&l{,ﬁ‘] |E,|L-:‘a-‘) LA:?_"A%M.\ |'|-_'~‘;‘): ﬁ:-‘#’ a;‘.uﬂ urﬁ‘ ﬁiﬂl\r“n';"
8353 CASO FLEXIVEL HEPR 0,6/1,0KW 10,00MM 100M PT E5444200 | 500 |5118 [MT 1.500,000 S5.7215) .0a E.552,40 B.382.40 154483 0,00 o.00 0,00) ¥6,00| 000
Mumero da FCOI GFEEDGF-CAZD-24D-ASCA-ACITZ20 14ES3
ek
THPORMADORS COR FRENTARES REAER VADD AC FERCO
: £ | PEDIDO: 23101419
. £ | Resolucao do Semado Federal n 132012, Vil Aprox Tributos BS 2.754,00 (32,00%) Fomte: IBET
3 |z Z | AQRECEBEDOR: MUNICIFIO DE UBIRATA
2 |2 < | END: AV NILZA DE OLIVEIRA PIFINO, 1852
7 |5 £ | CIDADE UBIRATA CENTRO PR
- 2 | CEP: B5440-000
g

- Pedido em 23/10/2023 apds recebimento da Ordem de Compra em 09/10/2023

AUMENTO DE PRECO Set./2023
Quantidade/Metro  Custo Encargos Tributarios/Lucro Mark-Up Valor Final Prejuizo Por Metro

Item 11 - CABO ELETRICO FLEXIVEL
(Megatron) 242

Conforme comprovac¢des acima, nosso prejuizo foi de R$2,42 (Dois Reais e Quarenta e Dois Centavos) por
metro para o Item 11 - Cabo de Cobre Flexivel isolado, 10mm2, anti-chama 0,6/1,0 Kv, para distribuicdo,
totlizando o valor de RS 3.630,00 (Trés Mil, Seiscentos e Trinta Reais).

Assinado por 2 pessoas: JOAO MARTOS MORENO e RONALDO FELIPE MACIEL
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/F7D5-0190-72E6-D066 e informe o cédigo F7D5-0190-72E6-D066
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i Innova Promogdes e Eventos LTDA

INNOVA [E 41.125.429/0001-92
( (11)94746-3137

& Innovalicitacaol@gmail.com

Em 29/05/2024 recebemos o Empenho n2 2904790/2024 para conclusdo do Processo Licitatério 6206/2023,
solicitando a aquisi¢do de 5.500 metros do Cabo de Cobre Flexivel isolado, 10mm?2, anti-chama 0,6/1,0 Kv,
para distribuicdo e, ao realizarmos a cotacdo junto ao fabricante MEGATRON (Megacabos), fomos
informados de novo aumento desde o inicio do Semestre/2024 e agora em Maio de quase 30%. Abaixo
segue print encaminhado pela vendedora e a nova cotagao solicitada.

20/05/2024

Valmir - Geréncia Mega

Bom dia..Atengdo....nossa politica comercial para a
Linha de cabos de cobre passa a ser 4% mais cara a
partir de ja...qualguer negociagdo em aberto deve
ser atualizada.....s6 aceitaremos com novos
precos....boa semana a todos

s @ 6

Lembre-se...as cotagtes sdo validas s6 para o
dia...entdo as de sexta-feira ndo valem mais hoje....

@ 4
Valmir - Geréncia Mega
Bom dia..Atengdo...nossa politica comercial para a Linha

de cabos de cobre passa a ser 4% mais cara 5 partir de...

atencgdo..reajuste do reajuste....nao é mais

4% .6 7%
o & ‘ 18

™ 7 SHOCKMETAIS HOME QUEMSOMOS PRODUTOS CATALOGOS LME PESOSE MEDIDAS CONTATO Q

10/Mai 9,942.00 2,913.00 2,515.00 219250 32,895.00 18,725.00 51577
Média Semana 19 9,814.25 2,879.00 2,502.38 2,188.00 32,630.00 18,653.75 5,0894

13/Mai 10,009.00 2930.00 2,510.00 51464

14/Mai 10,077.00 293550 51412

15/Mai 10221.00 2,954.00

16/Mai

17/Mai 10,398.00 20,735.00
Media Semana 20 10,202.60 2,936.90 2,519.90 2,215.50 33,578.00 19,394.00 51385
20/Mai 10,857.00 3,047.00 2,568.00 228350 34,575.00 21,270.00 5N57
Média Semana 21 10,857.00 3,047.00 2,568.00 2,28350 34,575.00 21,270.00 5N57 !

Média Mensal 19,126.15

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/F7D5-0190-72E6-D066 e informe o cddigo F7D5-0190-72E6-D066

Assinado por 2 pessoas: JOAO MARTOS MORENO e RONALDO FELIPE MACIEL
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#  Innova Promogoes e Eventos LTDA

INNOVA [E 41.125.429/0001-92
( (11)94746-3137

& Innovalicitacaol@gmail.com

Cliente: INNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA

CHPJ 41125425000 152 Faturamento: Filial 5P
= 12074517242
C{‘Egéﬂ TEEG40 Buframa Fone: (991 474E-3137
Endsrsgo: R MANCEL DE 84 COUTD Bairro JARDIM MARIA DU, CEP DS752-580
Cidade: SAD PAULD UF: oF
Endersgo de Endrega: R MANCEL DE 84 COUTD Bairro Enb JARDIM MARM DU, GEP Enfr: 0S752-580
Cidade Entraga: SAD PAULD UFEnfr:  OF
vandesar JAKELINE SUREIRA DA JILVA AGUAR
Transportadora (1231) - MEGACABDE ™D COM DE CABDI E3F LTDA Tp. Trancpors  Nossa Cam o
Condiglo ae Pagie 283N Deccontos 0,00 3,00 0,CC 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
odigo | DescrigSo Crar Total| P
8350 | CABO FLEMIVEL HEFPR 0,6/1.0KV 10,00MM 1M FT 1000 (MT| 1 7.8761 10,0000 T.876,10| 0.00
1/1000
Descontos: 0,00 Mercadoria: TE7E0
5T 0.00
IPL: 0,00
Totais: 787610
Obs:
Impartante:

Esta susaamﬂsﬁemdapemdnapos por escrin & posterion o analise de crédito.

m:g‘:d'{;ﬁs. comerciais valdos mmm%am Mpzaﬁ?mmesewm:anmmm
BMDES | cartao de credito — m‘nsu‘Ermuaes
Apos aceite da Mmmmmmmsdemdme'mﬁemdmsmmpmm
OsmtE'ans;odHntermvma;anmvdedeH 3%,
Hwﬁwpl‘mﬁ:buswnemegam\ad]mwmmwﬂnmmmmemmmdu‘am
"\c‘.‘.is-aesuemaierasadmmsewmmmﬂmmlmaamenmmmemmmm

aceitas de maneirs automatica.
Na entrega da mercadona nao esta contemplado o uso de maguinas ou equipamenios para descarga. [aso seja necessano & de responsabilidade
do destinatano.
D= Acorda:
Asz: Cliente
CBente  INNOWA FROMOCCES E EVENTOSZ LTDA
MOmero TEES4D imaressa por JAKELME em ZHOS2024 a3 139085 Pagina: 1

- Nova cotagdo solicitada e recebida em 29/05/2024

Assinado por 2 pessoas: JOAO MARTOS MORENO e RONALDO FELIPE MACIEL
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/F7D5-0190-72E6-D066 e informe o cédigo F7D5-0190-72E6-D066
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[ Innova Promogdes e Eventos LTDA

INNOVA [E 41.125.429/0001-92

FROMBCAES £ EVENTDS

(W 94746-3137

& Innovalicitacaol@gmail.com

Realizando os calculos e, para que haja um reequilibrio econémico financeiro entre as partes, segue abaixo
planilha de pre¢o com todos os encargos tributdrios inclusos para a nova Ordem de Fornecimento n2:

2904790 solicitada em 29/05/2024.

AUMENTO DE PRECO Mai./2024

Produto Quantidade/Metro Custo Encargos Tributarios/Lucro Mark-Up Valor Final

Item 11 - CABO ELETRICO FLEXIVEL

(Megatron) 5500 R$ 7,97 43% 1,62866 R$ 13,02

Sendo assim, sugerimos o valor de R$13,02 (Treze Reais e Dois Centavos).

DO PEDIDO

Assim, solicitamos a revisdo do valor do metro do cobre para RS 13,02 (Treze Reais e Dois Centavos). Caso
n3o seja possivel o reajuste de Preco solicitado, pedimos encarecidamente que a INNOVA PROMOGCOES E
EVENTOS LTDA, seja liberada do compromisso assumido com V.Sas., e que nenhuma penalidade lhes seja
imputada. Por oportuno solicitamos, também, que a decisdo tomada pelo drgdo gerenciador da ATA seja

informada e tenha validade para todos os 6rgaos participantes.
Nestes termos,

Pede e aguarda deferimento.

INNOVA Assinado de forma
PROMOCOES E digital por INNOVA
EVENTOS PROMOCOES E EVENTOS

LTDA:41125429000192
LTDA:4112542900 Dados: 2024.06.10

0192 11:07:25 -03'00"

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL: Felipe Pereira Emidio
CARGO: Sdcio Diretor

Tel: 11947463137

E-mail: innovalicitacaol@gmail.com

NOME DA EMPRESA: INNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ—41.125.429.0001/92

Proc. Administrativo 5.666/2024

Rua Manoel de Sa Couto, 144 — Jd. Maria Duarte — Sdo Paulo — SP — Cep. 05752-580
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RELATORIO DO FISCAL

REEQUILIBRIO ECONOMICO

Secretaria: Secretaria de Servigos Urbanos e Pavimentacao

ARP n°: 236/2023

Contratado: INNOVA PROMOGOES E EVENTOS LTDA

Objeto: Aquisicdo parcelada, mediante registro de precos, de pontos de luz e materiais
elétricos para revitalizacdo e reurbanizacao de ruas, pracgas e avenidas.

AVALIAGAO DO FISCAL DO CONTRATO

Eu Jodo Martos Moreno, sou FAVORAVEL, a revis3o de precos acima identificada,

em face das razoes abaixo elencadas:

e Cumpre as condigbes do contrato e atende as exigéncias basicas da legislagao;
e Mantem as condigOes de habilitacao;

e Fornece produtos de qualidade com pontualidade

Nome do Fiscal: Jodo Martos Moreno

Cargo: Eletricista

Assinatura:

Data: 10/06/2024

Proc. Administrativo 5.666/2024

16

Assinado por 2 pessoas: JOAO MARTOS MORENO e RONALDO FELIPE MACIEL
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/F7D5-0190-72E6-D066 e informe o cédigo F7D5-0190-72E6-D066
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: F7D5-0190-72E6-D066

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« JOAO MARTOS MORENO (CPF 431.XXX.XXX-04) em 10/06/2024 15:18:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 RONALDO FELIPE MACIEL (CPF 018.XXX.XXX-05) em 10/06/2024 15:53:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/F7D5-0190-72E6-D066
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De: Cristiane Z. - SEMFIP -CONT
Para: SEMFIP - Secretaria Municipal das Financas e Planejamento

Data: 11/06/2024 as 11:50:22

Setores (CC):
SEMAD-LICIT, SEMFIP

Setores envolvidos:

SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMSUP-DILUP, SEMFIP -CONT

Reequilibrio econémico - INNOVA PROMOCOES

Valor Total Reequilibio (R$)*: 53.550,00

Em atenc¢ado ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de recursos
or¢camentarios até o limite financeiro disponivel visto se tratar de um crédito adicional especial.

Por conta da indicacao das dotagdes acima, atestamos por consequéncia a compatibilidade das referidas
obrigagbes com as pecas orcamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotacdes orcamentarias especificas, NAO HAVENDO
COM ISSO DESTAQUE OU APRISIONAMENTO DE RECURSOS, ou seja, visa tdo somente apontar a
existéncia de previsdo de recursos orgamentarios no exercicio nesta data.

Outrossim, informamos que a andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada para
momento posterior a confirmagdo da contratagéo e anterior a realizagéo da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei 4.320/64 e se necessario e possivel esta secretaria providenciaraT
suplementacgéo das dotagGes acima previstas. Além disso, ndo compete a contabilidade a analise e determinagéaog
do objeto da compra, poder discricionario do Gestor Municipal. o
o
Por fim, alerta-se ao Gestor que, caso a soma global das obrigagbes de mesma natureza venha a superar o valore
das dotacdes indicadas acima, podera haver limitacdo de empenho e bloqueio de realizacdo das despesasS
correspondentes.

Cristiane Fatima Zolin Akkaché

Assinado por 2 pessoas: CRISTIANE FATIMA ZOLIN e SERGIO RICA

Proc. Administrativo 1- 5.666/2024 18 1
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 71E8-8285-34BC-10EE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  CRISTIANE FATIMA ZOLIN (CPF 088.XXX.XXX-02) em 11/06/2024 11:50:30 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v SERGIO RICARDO SEQUEIRA (CPF 431.XXX.XXX-34) em 11/06/2024 11:52:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/71E8-8285-34BC-10EE
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De: Eliane L. - SEMAD-LICIT
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/06/2024 as 13:34:44

MeV.-lok-BAdriana Candida Sluzovski - SEMSUPSH
Por gentileza confirmar numero da ARP.

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisao de Licitagdo - Setorde Contratos

Proc. Administrativo (Nota interna 11/06/2024 13:41) 5.666/2024 20/45
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De: Adriana S. - SEMSUP
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/06/2024 as 13:41:18

ATA DE REGISTRO DE PREGOS N° 236/2023
PROCESSO LICITATORIO N° 6206/2023
PREGAO ELETRONICO N° 120/2023

Adriana C. Sluzovski
administrativo

Proc. Administrativo (Nota interna 11/06/2024 13:50) 5.666/2024 21/45
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Proc. Administrativo (Nota interna 11/06/2024 13:50) 5.666/2024

De: Eliane L. - SEMAD-LICIT
Para: -

Data: 11/06/2024 as 13:50:41

Setores envolvidos:

GP, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMSUP-DILUP, SEMFIP -CONT

Reequilibrio econémico - INNOVA PROMOCOES

Prezado,
Solicito assinatura visando anuéncia para prosseguimento na formalizagdo de termo aditivo a ata 236/2023 - INNOVA

PROMOGCOES E EVENTOS LTDA, tendo por finalidade o ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO,
conforme solicitagdo da secretaria de Servicos Urbanos.

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisao de Licitagdo - Setor de Contratos

Proc. Administrativo (Nota interna 11/06/2024 13:50) 5.666/2024 22,
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Proc. Administrativo (Nota interna 11/06/2024 14:32) 5.666/2024

De: Eliane L. - SEMAD-LICIT
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/06/2024 as 14:32:03

Segue certiddes.

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisao de Licitagdo - Setorde Contratos

Anexos:

41125429000192_certidao_regularidade_estadual_comprovante_regularidade_estadual_2024_05_06_14_43_18.pdf
41125429000192_certidao_regularidade_municipal_comprovante_regularidade_municipal_2024_05_06_14_45 41.pdf
nivel3RegFiscalFederal_41125429000192_2024_06_11.pdf
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 41.125.429/0001-92

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Séo
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidédo n® 24010694839-18
Data e hora da emissao 17/01/2024 13:45:58
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacao desta certidao estéa condicionada a verificagao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Proc. Administrativo 5.666/2024 | Anexo: 41125429000192_certidao_regularidade_estadual_comprovante_regularidade_estadual_202f§f18611¢l&31.18.pdf (1/1) 25/45



PB__EFEITRA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidao Numero:

CPF/CNPJ Raiz:
Contribuinte:

Liberacao:
Validade:

Tributos Abrangidos:

03109083 - 2024

41.125.429/
INNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA

18/03/2024
14/09/2024

Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagao de Localizacéo Instalagdo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagdo de Anlncio - TFA

Taxa de Fiscalizagao de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Soélidos de Servigos de Salde - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissao de Bens Iméveis=iTBI

Unidades Tributarias:

CCM 6.904.571-2- Inicio atv :14/04/2021 (R MANOEL DE SA COUTO, 144 - CEP: 05752-580 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagdo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria‘Geral do Municipio é certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e néo.inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacao desta certidao esté condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://www.prefeitura.sp.gov:br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n? 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 10:26:17 horas do dia 12/04/2024 (hora e data de Brasilia).

Cddigo de Autenticidade: 36D0D734
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 41.125.429/0001-92

Razdo Social: INNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA

Nome Fantasia:

Situagdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/04/2025

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN

Tipo de Comprovante: Certidao Data de Validade: 02/11/2024
Codigo de Controle: 12EA5F3EEAOEFCD4

Comprovante de Regularidade do FGTS

Tipo de Comprovante: Certidao Data de Validade: 12/06/2024
Codigo de Controle: 2024051406435587342909

Comprovante de Regularidade do TST

Tipo de Comprovante: Certidao Data de Validade: 02/11/2024

Codigo de Controle: 314236092024

Emitido em: 11/06/2024 14:19

CPF: 029.XXX.XXX-54  Nome: ELIANE LIMA DE OLIVEIRA LOUREIRO

1
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Proc. Administrativo 2- 5.666/2024

De: Eliane L. - SEMAD-LICIT
Para: PGM-ASSEJUR - Assessoria Juridica - A/C Bruna M.

Data: 11/06/2024 as 16:58:39

Prezada,

Solicitamos parecer juridico referente & minuta do termo aditivo anexo, visando o REEQUILIBRIO ECONOMICO
FINANCEIRO do objeto conforme solicitagdo da Secretaria de Servigos Urbanos.

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisao de Licitagdo - Setorde Contratos

Anexos:
ADITIVO_REEQUILIBRIO_ATA_236.pdf
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MINUTA 12 TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 236/2023
PROCESSO LICITATORIO N2 6206/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 239/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE UBIRATA E A EMPRESA INNOVA PROMOGOES E EVENTOS LTDA, TENDO POR FINALIDADE O
REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO.

1. OBJETO DO CONTRATO:
Aquisicdo parcelada, mediante registro de precos, de pontos de luz e materiais elétricos para revitalizacdo e
reurbaniza¢do de ruas, pragas e avenidas.

2. CONTRATANTE:

MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na
Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratd - Parand, CEP 85.440-000, representada pelo
Prefeito Fabio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade.

3. CONTRATADA:
INNOVA PROMOGCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n2 41.125.429/0001-92, estabelecida & Rua Manoel de
Sa Couto, no n? 144, Jd. Maria Duarte, CEP n2 05752-580, na cidade de S3o Paulo, Estado de Sdo Paulo

4. FINALIDADE DO ADITIVO:
Conceder reequilibrio econémico-financeiro, na forma da tabela abaixo, conforme solicitacdo da Secretaria de
Servicos Urbanos e comprovacdes nos autos do processo.

VALOR ATUAL VALOR REEQUILIBRADO
LOTE ITEM DESCRICAO QTD U\I\ll.IT V. TOTAL V. UNIT V. TOTAL
2 11 Cabo de cobre flexivel isolado, 7.000 | 5,37 | 37.590,00 13,02
10mm?2, anti-chama 0,6/1,0 Kv, para 53.550,00
distribuicao.
VALOR TOTAL DA ATA + REEQUILIBRIO: RS- 91.140,00

5. PREVISAO LEGAL:
Artigos 40, inciso XI e 55, inciso Ill, ambos da Lei n? 8.666/93 e clausula décima primeira da Ata de Registro de
Precos N2 239/2023.

6. DISPOSICOES GERAIS:

Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as cldusulas e condi¢cGes do contrato ndo modificadas pelo
presente Termo Aditivo e que com este ndo conflitem, as quais sdo ratificadas pelas partes neste ato.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.

Ubirata, XX de Junho de 2024.

MUNICIPIO DE UBIRATA INNOVA PROMOGOES E EVENTOS LTDA
Prefeito Representante Legal
Contratante Contratada

Proc. Administrativo 5.666/2024 | Anexo: ADITIVO_REEQUILIBRIO_ATA_236.pdf (1/2)
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Proc. Administrativo 3- 5.666/2024

De: Bruna M. - PGM-ASSEJUR
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 16/06/2024 as 20:08:20

Setores envolvidos:

GP, PGM-ASSEJUR, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMSUP-DILUP, SEMFIP -CONT

Reequilibrio econémico - INNOVA PROMOCOES

Segue parecer juridico.

Att

Bruna Correa Malheiro
Advogada Publica

Anexos:
pj_1_120_23.pdf

Proc. Administrativo 3- 5.666/2024
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PARECER JURIDICO

PROCESSO LICITATORIO N° 6206/2023
1° TERMO ADITIVO 120/2023

Trata-se de requisi¢ao de parecer juridico acerca do requerimento de termo aditivo
de acréscimo do valor contratual com base na justificativa da alteragdo de preco Cabo de
cobre flexivel isolado, 10mm?2, anti-chama 0,6/1,0 Kv, para distribuigdo.

O Municipio firmou contrato com a empresa INNOVA PROMOCOES E
EVENTOS LTDA, visando o fornecimento de materiais elétricos.

Submete-se a essa assessoria juridica parecer referente a possibilidade de aditivo
de acréscimo contratual em decorréncia da alteragdo no custo dos produtos acima
descritos.

A justificativa apresentada pela secretaria responsavel para tal aditivo encontra-se
anexa aos autos.

E o sucinto relatorio.

Em sintese, a revisdo nada mais é que o proprio reequilibrio econdmico-
financeiro, baseado na Teoria da Imprevisdo, que exige, para sua ocorréncia, a
comprovagdo real da ocorréncia de fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de
consequéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da execu¢do do ajustado.

O reajuste de prego encontra fundamento legal nos dispostos dos artigos 40, inciso
XTI e 55, inciso III, ambos da Lei n° 8.666/93, nos quais passo a transcrevé-los:

Art. 40. O edital contera o predmbulo o niumero de ordem em série
anual, o nome da reparti¢do interessada e de seu setor, a
modalidade, o regime de execucdo e o tipo da licitagdo, a mengao
de que sera regida por esta Lei, o local, dia e hora para
recebimento da documentagdo e proposta, bem como para inicio
da abertura dos envelopes, e indicard, obrigatoriamente, o
seguinte:

(...)

XI — critério de reajuste, que devera retratar a variagdo efetiva do
custo de producgdo, admitida a ado¢@o de indices especificos ou
setoriais, desde a data prevista para apresentacdo da proposta, ou
do orgamento a que essa proposta se referir, até a data do
adimplemento de cada parcela.

()

Art. 55. Sdo clausulas necessarias em todo contrato as que
estabelecam:
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(...)

IIT — o preco e as condigdes de pagamento, os critérios, data-base
e periodicidade do reajustamento de pregos, os critérios de
atualizacdo monetdria entre a data do adimplemento das
obrigagdes e a do efetivo pagamento.

No que se refere a revisdo de contratos administrativos, ¢ permitido de
acordo com a Lei 8.666/1993, porém, excepcionalmente, uma vez que ha necessidade da
existéncia de algumas circunstincias, que advém da imprevisibilidade seja por sua
gravidade ou natureza, autorizando assim, reequilibrio da contratacao.

Dispde o artigo 65, 11, ‘d’ da Lei 8.666/1993 que:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

(...)

II- por acordo das partes;

(...)

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuicdo da
administracdo para a justa remuneracdo da obra, servigo ou
fornecimento, objetivando a manutengdo do equilibrio
econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipdtese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da
execucdo do ajustado, ou ainda, em caso de for¢a maior, caso
fortuito ou fato do principe, configurando area econdmica
extraordindria e extracontratual.”

Nos contratos administrativos deve haver uma permanente equivaléncia entre os
encargos suportados pelo particular e a remuneragao a ele paga pela Administracdo. Isto
¢, a remuneragdo paga pela Administracdo ao particular deve ser justa e reflexiva dos
encargos suportados por ele. Essa equivaléncia entre encargos do particular e a
remuneragdo paga pela Administracdo foi denominada de equacao econdmico-financeiro.

Acerca do equilibrio econdmico-financeiro ensina Celso Bandeira de Mello:

“Equilibrio econdmico-financeiro (ou equagdo econdmico-
financeira) ¢ a relagdo de igualdade formada, de um lado, pelas
obrigacdes assumidas pelo contratante no momento do ajuste e,
de outro, pela compensagdo economica que lhe responderd. A
equacdo econdmico-financeira ¢ intangivel.” (Curso de Direito
Administrativo, 21 ed. SP-, Malheiros, 2006, pg. 612-613).
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Ainda, segundo Hely Lopes Meirelles:

"o equilibrio financeiro ou equilibrio econdmico do contrato
administrativo, também denominado equacdo econdmica ou
equacdo financeira, ¢ a relagdo que as partes estabelecem
inicialmente, no ajuste, entre os encargos do contrato e a
retribui¢do da Administragdo para a justa remuneracgao da obra,
do servigo ou do fornecimento. Em ultima andlise, ¢ a correlagdo
entre objeto do contrato e sua remuneragdo, originariamente
prevista e fixada pelas partes em nlimeros absolutos ou em escala
movel. Essa correlagdo deve ser conservada durante toda a
execu¢do do contrato, mesmo que alteradas as clausulas
regulamentares da prestacdo ajustada, a fim de que se mantenha
a equagdo financeira ou, por outras palavras, o equilibrio -
economico-financeiro do contrato (Lei 8.666/93, art. 65,11, "d", e
§ 6°).". (Licitagdo e Contrato Administrativo, 11* ed, atualizada
por Eurico de Andrade Azevedo et alii, Sdo Paulo, Malheiros,
1996, p.165).

Na licao de Sylvia Zanella Di Pietro:
“Pode se afirmar que sdo requisitos para restabelecimento

econdmico-financeiro do contrato, pela aplicagdo da teoria da
imprevisdo, que o fato seja:

1.  Imprevisivel quanto a sua ocorréncia ou quanto as suas
consequéncias;

2. Estranho a vontade das partes;

3. Inevitavel;

4.  Causa de desequilibro muito grande no contrato.

Se for fato previsivel e de consequéncias calculaveis, ele ¢
suportavel pelo contratado, constituindo dlea econdmica
ordinaria; a mesma conclusao, se se tratar de fato que o particular
pudesse evitar, pois ndo serd justo que a Administra¢do responda
pela desidia do contratado; s6 o desequilibrio muito grande, que
torne excessivamente onerosa a execu¢do para o contratado,
justifica a aplicagdo da teoria da imprevisdo, pois 0s pequenos
prejuizos, decorrentes da ma previsdo, constituem alea ordindria
ndo suportavel pela Administragdo. (In Direto Administrativo,
30° ed., editora forense, 2017, pag. 329). (grifei)..”

Tem-se assim que a revisao de pregos podera ocorrer em duas hipoteses: 1) Precos
registrados tornaram-se superiores aos praticados no mercado e, 2) Precos de mercado
tornaram-se superiores aos precos registrados - ou seja, pregos registrados encontram-se
inferiores aos praticados no mercado.
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Posto isso, portanto, a revisdo ¢ baseada na teoria da imprevisdo e para que possa
ocorrer, exige a comprovagao real dos fatos, como, no caso em tela, o aumento do custo
do produto.

Constatado o desequilibrio, tendo havido a majoragdo dos custos, do produto
contratado, o preco pode ser majorado, a fim de manter o equilibrio econémico financeiro.

In casu, ressalvados os aspectos técnicos- financeiros, presente os requisitos
condutores do reequilibrio financeiro pleiteado pela Contratada. Com efeito, das
hipoteses elencadas no permissivo da Lei de Licitagdes, tenho por mim que o reajuste do
preco, amolda-se a teoria da imprevisdo, a qual se d& a razdo da “... superveniéncia de
eventos imprevistos de ordem economica ou que surtem efeitos de natureza econéomica,
alheio a acgdo das partes, que repercutem de maneira seriamente gravosa sobre o
equilibrio do contrato” (Celso Antonio Bandeira de Melo, Curso de Direito
Administrativo, 1 Edi¢ao, Sao Paulo: Malheiros: 1999).

Nota-se, outrossim, que a Contratada pleiteante apresentou requerimento de
reajuste/reequilibrio econdmico sob alegacdo de aumento no preco, ocasionando
desequilibrio contratual, apresentando documentos habeis a comprovacao que os valores
de comercializa¢do do produto sofreram o aumento alegado.

Os documentos anexados pela Requerente sdo aptos a demonstrar o aumento do
preco de custo do produto se comparado a época do processo licitatorio. Devendo porém,
ser juntado aos autos a planilha de composi¢do de custos, momento em que deve ser
analisado pela equipe de licitacdo, se a mesma observa a adequada margem percentual de
reajuste.

A viabilidade de reequilibrio econdmico depende da demonstracio documental
dos itens que estdo economicamente defasados e que estdo ocasionando desequilibrio,
mediante comprovacdo documental do prego de custo do produto no periodo da
contratacdo e o preco de custo atual, por isso necessaria a apresentacdo de planilha de
calculos de custos do item, demonstrado a viabilidade do reequilibrio econdmico
pleiteado.

Diante do exposto, opina essa assessoria juridica pelo deferimento do pedido de
reequilibrio econdmico financeiro do contrato com base na Lei 8.666/93 apds a
apresentacao da planilha de composicdo de custos, como acima mencionado.

E o Parecer.
Ubirata-Pr., 16 de junho de 2024.
Bruna Correa Malheiro

Advogada Publica
OAB/PR 88.976
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De: Eliane L. - SEMAD-LICIT
Para: - INNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA

Data: 17/06/2024 as 09:18:00

Prezados,
Solicitamos assinatura do Aditivo a Ata n° 236/2023.
Atenciosamente,

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisao de Licitagdo - Setorde Contratos

Anexos:
ADITIVO_ata_236_ASSINADO.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Innova Promocdes E Eventos... 17/06/2024 10:19:16 ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: EC56-E41D-0512-1CE3
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12 TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 236/2023
PROCESSO LICITATORIO N2 6206/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 239/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICiPIO DE
UBIRATA E A EMPRESA INNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA, TENDO POR FINALIDADE O REEQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANCEIRO.

1. OBJETO DO CONTRATO:
Aquisicao parcelada, mediante registro de precos, de pontos de luz e materiais elétricos para revitalizacdo e
reurbanizagao de ruas, pracgas e avenidas.

2. CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilzag
de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubirata - Parand, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fabio de Oliveira
Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade.

3. CONTRATADA:
INNOVA PROMOGCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n2 41.125.429/0001-92, estabelecida & Rua Manoel de Sa
Couto, no n? 144, Jd. Maria Duarte, CEP n2 05752-580, na cidade de Sdo Paulo, Estado de Sdo Paulo

4. FINALIDADE DO ADITIVO:
Conceder reequilibrio econémico-financeiro, na forma da tabela abaixo, conforme solicitagdo da Secretaria de Servigos.
Urbanos e comprovagdes nos autos do processo.

VALOR ATUAL VALOR REEQUILIBRADO
LOTE ITEM DESCRICAO QTD V. V. TOTAL V. UNIT V. TOTAL
UNIT
2 11 Cabo de cobre flexivel isolado, 7.000 | 5,37 | 37.590,00 13,02
10mm?2, anti-chama 0,6/1,0 Kv, para 53.550,00
distribuigdo.
VALOR TOTAL DA ATA + REEQUILIBRIO: RS- 91.140,00

5. PREVISAO LEGAL:
Artigos 40, inciso Xl e 55, inciso lll, ambos da Lei n2 8.666/93 e clausula décima primeira da Ata de Registro de Precos
236/2023.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.cl:%m.br/verificacao/ECSG—E41 D-0512-1CES3 e informe o codlgo EC56-E41D- 0512 1CE3

6. DISPOSICOES GERAIS:

Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as clausulas e condigdes do contrato ndo modificadas pelo prese
Termo Aditivo e que com este ndo conflitem, as quais sdo ratificadas pelas partes neste ato.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.

%}IO e FELIPE BEREIRA EMIDIO

FABIO DE Assinado de forma Ubirata, 17 de Junho de 20

digital por FABIO DE
OLIVEIRA OLIVEIRA

DALECIO:600760 DALECIO:60076020959
Dados: 2024.06.17

20959 09:11:43 -03'00'
MUNICiPIO DE UBIRATA INNOVA PROMOGOES E EVENTOS LTDA
Prefeito Representante Legal
Contratante Contratada

Assinado por 2 pessoas: FABIOﬁE OLIVEIRA DAL

bela, amada e gentil

Av. Nilza de Oliveira Pipino - 1852 ICP
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: EC56-E41D-0512-1CES3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  FABIO DE OLIVEIRA DALECIO (CPF 600.XXX.XXX-59) em 17/06/2024 09:11:43 (GMT-03:00)
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

+ INNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA (CNPJ 41.125.429/0001-92) VIA PORTADOR FELIPE

PEREIRA EMIDIO (CPF 401.XXX.XXX-83) em 17/06/2024 10:19:10 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: AC SERASA RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/EC56-E41D-0512-1CES3
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Proc. Administrativo 5- 5.666/2024

De: INNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 17/06/2024 as 10:21:07

Prezados, bom dia!
Segue documento assinado..
Um novo empenho sera enviado com o valor ajustado?

Atenciosamente.

Anexos:
ADITIVO_ata_236_ASSINADO.pdf
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UBIRATA §

PREFEITURA seermisie=s

12 TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 236/2023
PROCESSO LICITATORIO N2 6206/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 239/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICiPIO DE
UBIRATA E A EMPRESA INNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA, TENDO POR FINALIDADE O REEQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANCEIRO.

1. OBJETO DO CONTRATO:
Aquisicao parcelada, mediante registro de precos, de pontos de luz e materiais elétricos para revitalizacdo e
reurbanizagao de ruas, pracgas e avenidas.

2. CONTRATANTE:

MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza
de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubirata - Parand, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fabio de Oliveira
Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade.

3. CONTRATADA:
INNOVA PROMOCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n2 41.125.429/0001-92, estabelecida & Rua Manoel de S
Couto, no n? 144, Jd. Maria Duarte, CEP n2 05752-580, na cidade de Sdo Paulo, Estado de Sdo Paulo

4. FINALIDADE DO ADITIVO:
Conceder reequilibrio econdmico-financeiro, na forma da tabela abaixo, conforme solicitacdo da Secretaria de Servigos
Urbanos e comprovagdes nos autos do processo.

VALOR ATUAL VALOR REEQUILIBRADO
LOTE ITEM DESCRICAO QTD V. V. TOTAL V. UNIT V. TOTAL
UNIT
2 11 Cabo de cobre flexivel isolado, 7.000 | 5,37 | 37.590,00 13,02
10mm?2, anti-chama 0,6/1,0 Kv, para 53.550,00
distribuigdo.
VALOR TOTAL DA ATA + REEQUILIBRIO: RS- 91.140,00

5. PREVISAO LEGAL:
Artigos 40, inciso Xl e 55, inciso lll, ambos da Lei n2 8.666/93 e clausula décima primeira da Ata de Registro de Pregos N2
236/2023.

6. DISPOSICOES GERAIS:

Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as clausulas e condi¢des do contrato ndo modificadas pelo presente
Termo Aditivo e que com este ndo conflitem, as quais sao ratificadas pelas partes neste ato.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.

FABIO DE Assinado de forma Ubirata, 17 de Junho de 2024.
digital por FABIO DE
OLIVEIRA OLIVEIRA INNOVA Assinado de forma digital
PROMOCOES E por INNOVA PROMOCOES
DALECIO:600760 DALECIO:60076020959 E EVENTOS
) Dados: 2024.06.17 E'\I{S:\Tﬁﬁ 25429000 LTDA:41125429000192
11 A g Dados: 2024.06.
20959 09:11:43 -03'00 9 1016400500
MUNICIPIO DE UBIRATA INNOVA PROMOGOES E EVENTOS LTDA
Prefeito Representante Legal
Contratante Contratada

bela, amada e gentil

Av. Nilza de Oliveira Pipino - 1852
CEP  85.440-0R°c AdRinistivo5,666/2084) | Anexo: ADITIVO_ata_236_ASSINADO.pdf (1/2)  42/45
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Proc. Administrativo (Nota interna 18/06/2024 09:58) 5.666/2024

De: Eliane L. - SEMAD-LICIT
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/06/2024 as 09:58:47

Publicagao no Jornal Oficial.

Eliane Lima de O. Loureiro
Divisao de Licitagdo - Setorde Contratos

Anexos:
6206.pdf
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¢ alll’ilzi; De acordo com a Lei n2 1.887 de 30 de maio de 2011.

: } JORNAL OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE UBIRATA - PR
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2024

www.ubirata.pr.gov.br
VALOR: R$-283.196,00(duzentos e oitenta e trés mil cento e noventa e seis reais).
4.3. APPLAUSO VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2 02.084.388/0001-81, situada na Rua Onze de Agosto, n2 3600, no municipio de Tatui, Estado de S&o Paulo,
CEP n° 18277-000.
VALOR: R$-110.500,00(cento e dez mil e quinhentos reais).
5. DATA DA ADJUDICACAO: 17/06/2024.
6. DATA DA HOMOLOGAGAO: 17/06/2024.
Pago Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de junho de 2024.
FABIO DE OLIVEIRA DALECIO
Prefeito de Ubirata

EXTRATO DO CONTRATO N2 77/2024

CONTRATANTE: Municipio de Ubiratd, CNPJ n? 76.950.096/0001-10.

CONTRATADO (A): INGA PUBLICA SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ n2 10.540.117/0001-11.
PROCESSO LICITATORIO N2: 6499/2024.

OBJETO: Contratagdo de empresa para Locagdo de software para website personalizado e responsivo.

VALOR: RS 10.345,44 (Dez mil trezentos e quarenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

DATA DA ASSINATURA: 12/06/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Ne 78/2024

CONTRATANTE: Municipio de Ubiratd, CNPJ n2 76.950.096/0001-10.

CONTRATADO (A): FAST SUPRE CONSULTORIA E INTERMEDIACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o0 n2 45.417.739/0001-31.

PROCESSO LICITATORIO Ne: 6471/2024.

OBJETO: Contratagdo de Sistema web, com catdlogo eletrénico padronizado, incluindo certificado de valor sugerido, para prestagdo de servigos continuados de
almoxarifado integrado a plataforma web de compras locais, visando o suprimento de materiais de consumo das secretarias do Municipio de Ubirata.

VALOR: RS 240.639,18(duzentos e quarenta mil seiscentos e trinta e nove reais e dezoito centavos).

DATA DA ASSINATURA: 12/06/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N2 79/2024

CONTRATANTE: Municipio de Ubiratd, CNPJ n? 76.950.096/0001-10.

CONTRATADO (A): DIGITALDOC SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ n? 09.168.506/0001-89

PROCESSO LICITATORIO N2: 6501/2024.

OBJETO: Contratagdo de licenga para utilizagdo de software de gerenciamento e publicagdo de atos oficiais através de diario oficial em meio eletrénico.
1.1. VALOR: RS 6.984,00 (seis mil novecentos e oitenta e quatro reais).

DATA DA ASSINATURA: 17/06/2024.

EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO A ATA N2 236/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10.

CONTRATADO: INNOVA PROMOGOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n2 41.125.429/0001-92

PROCESSO LICITATORIO Ne: 6206/2023.

OBJETO DO CONTRATO: Aquisigdo parcelada, mediante registro de precos, de pontos de luz e materiais elétricos para revitalizagdo e reurbanizagdo de ruas, pragas e avenidas.
FINALIDADE DO ADITIVO: Conceder reequilibrio econémico-financeiro do contrato, passando o valor unitério do lote 2, item 11, de RS 5,37 (cinco reais e trinta e sete centavos)
para RS 13,02 (treze reais e dois centavos), ficando o valor global do contrato atualizado para R$ 91.140,00 (noventa e um mil e cento e quarenta reais).

DATA DA ASSINATURA: 17/06/2024

APOSTILAMENTO A ATA N2 24/2024

PROCESSO LICITATORIO N2 6340/2023

PREGAO ELETRONICO N2 178/2023

22 TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA N2 24/2024 PARA INCLUSAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA.

1. OBJETO DO CONTRATO: Aquisicdo de toner e cartuchos destinados as secretarias municipais.

2. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de
Oliveira Pipino, n2 1852, na cidade de Ubirata - Parana, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fabio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade.

3. CONTRATADA: J MARTINS COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ n2 20.058.175/0001-67, estabelecida & Rua Via Roma, no n2 172,
CEP n2 99250-000, na cidade de Serafina Corréa, Estado do Rio Grande do Sul.

4. OBJETO: Alterar a dotagdo orgamentdria que na qual inicialmente no termo de referéncia foram apontadas as despesas 2914, 2915 e 2916 do érgdo 0605. Porém
por solicitagdo da secretaria, passara a ser incluida a despesa 14933 do 6rgdo 0603. Tal alteragdo embasasse no Art. 65 § 8°.

5. DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas e em plena vigor, todas as clausulas e condigdes da ata de registro de precos ndo modificadas pelo presente termo
e que com este ndo conflitem, as quais sdo ratificadas neste ato.

Ubiratd, 17 de Junho de 2024.

MUNICIPIO DE UBIRATA

Prefeito

APOSTILAMENTO A ATA N2 25/2024

PROCESSO LICITATORIO N2 6340/2023

PREGAO ELETRONICO N¢ 178/2023

22 TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA N2 25/2024 PARA INCLUSAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA.

1. OBJETO DO CONTRATO: Aquisigdo de toner e cartuchos destinados as secretarias municipais.

2. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de
Oliveira Pipino, n2 1852, na cidade de Ubirata - Parana, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fabio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade.
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